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Bemærkninger 

Til nr. 835 og 836 

Forhøjelserne på konto 2.01 og 2.03 er beregnet til køb\af bøger og andet materiale. 
Den 12. oktober 1982 spurgte finansudvalget ministeren for kulturelle anliggender, hvor stort 
det procentvise fald på materialekontiene på Det kgl. Bibliotek, universitetsbibliotekerne og 
Statsbiblioteket havde været i årene 1975-82. 
Det fremgik af ministerens svar af 20. oktober, at bevillingerne under 2.01 til indkøb af bøger 
og tidsskrifter m.v. udviste et fald på ca. 60 %, mens bevillingerne til indkøb af bøger og 
tidsskrifter m.v. under 2.03 udviste et fald på knap 50 %. 
Det er klart, at denne udvikling ikke kan fortsætte, da de store forskningsbiblioteker i 
temmelig lang tid ikke har været i stand til at følge udviklingen inden for forskning og 
uddannelse op, og en videre stagnation eller nedgang i bog- og tidsskriftsindkøb må betragtes 
som skæbnesvanger for udviklingen af det danske videnskabs- og forskningsniveau. 

Til nr. 837 

Forhøjelsen skal fordeles således: 

Den kgl. afstøbningssamling kr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.000.000 . 
Indkøb af nutidskunst. 500.000 
I 1980 nedsatte ministeren for kulturelle anliggender et udvalg, der skulle tage stilling til den 
kommende flytning, restaurering og opstilling af Den kgl. afstøbningssamling, der i mange år 
har været opmagasineret i en lade i Ledøje og lidt betydelig skade under denne opmagasine- 
ring. 

Udvalget afgav betænkning i sommeren 1982. Det fremgik af denne betænkning, at samlingen 
er i en sådan stand, at det er strengt nødvendigt, at der hurtigst tages skridt til en flytning og 
restaurering. Samlingen er enestående i sin art, den indeholder afstøbninger, som er blevet til 
unika, eftersom andre afstøbninger er blevet ødelagt af krig o.l., og den indeholder afstøbnin- 
ger, som er strengt nødvendige for at kunne gennemføre restaurering af originale skulpturer, 
som i Rom og Grækenland har været så stærkt udsat for forurening, at de er meget vanskeli- 
ge at genføre til deres oprindelige skikkelse uden et helt klart billede af, hvordan de har set 
ud. Dertil kommer, at der netop i de senere år hos kunstnere og forskere er opstået en ny 
interesse for antikken, og at samlingen derfor er meget vigtig som studie-, forsknings- og 
inspirationsobjekt 

Udvalget anslår, at en flytning af afstøbningssamlingen vil koste 750.000 kr. Hertil kommer 
udgifter ved katalogisering og samling af samlingen, der er meget dårligt og tilfældigt 
opbevaret i Ledøje. Den I mill. kr. forhøjelse af kontoen er beregnet til denne flytning, der 
bør finde sted, så snart der foreligger en afgørelse af; hvor samlingen skal opbevares. 
Det er i de senere år blevet vanskeligere at følge udviklingen på det internationale kunstmar- 

, ked op både orienterings- og prismæssigt, og en forhøjelse, af museets konto til indkøb af 
nutidskunst er derfor stærkt tiltrængt. 

63 . Finans- og tillægbev.lovforslag og betænkninger herover. 


